fortunate arridente profecit, ut praeclariores domos eiusdem urbis possideret, duces, comites ceterique totius provinciae principes gaudebant suo perfaci contubernio. Quantas grates reddidisset, si quis ei vel decimam partem horum in primo egressu promisisset. Dilexi virum et praesertim propter devotam senectutem, qua pollebat, elemosynis magnis vacans, ecclesias aedificans, monasteria sustentans, vestes sacras ceteraque clenodia cum redditibus collucans. Quantas vidi lacrimas compuncte fusas, humiliter deplorans, quod plus temporalibus coacervandis vacasset, quam necesse sibi ac suis prolibus fuerat. In extrema infirmitate iacens studiose capellanum suum requisivit, dicens: Datur etiam pauperibus? vix loqui plura valens. Quo ita respondente animaequior apparuit. Obiit tandem senectute bona plenus dierum, divitiis ac gloria, beatam mercedem a patre misericordiarum, ut pie confidimus, perpetuo recepturus.

Ceterum sicut hi ex insperato ad magna in magnis civitatibus sunt promoti, sic nonnulli in asperissimis locis, etiam super abruptissimas petras non sine admiratione reperti sunt. Audivi in quadam relatione habita coram reverendissimo domino Theoderico archiepiscopo Coloniensi quasi pro solatio referri a quodam venerabili patre et religioso viro de Unna oriundo haec aut similia verba. Miror, inquit, de dispersione nostratum per orbem ac varia fortuna ipsorum. Nam et ego in diversis mundi partibus sui et eos ubique inveni. Specialiter tamen de quodam vehementer stupui, quem in altissima quadam rupe maritima deprehendi. Navigantibus enim nobis per fretum illud longum, quod inter Angliam et Norwegiam et Saxoniam tenditur, coacti fuimus retro montes petreos latitare, pro eo quod venti essent contrarii. Ego autem cum nihil suspicarer ibi christianitatis vel aliquod humanum solatium fore, audivi inter se naucleros submurmurare dicentes: Ubi hospitabimus? Statim alii responderunt: Apud Westphalonem.

gelegt, wobei das Glück ihm so lächelte und er so vorankam, daß er die herrlichsten Häuser der Stadt besaß und Herzöge, Grafen und alle Großen des Landes gern mit ihm Umgang pflogen. Wie erfreut würde er gewesen sein, wenn ihm jemand gleich bei seinem Weggang auch nur den zehnten Theil davon prophezeiht hätte! Ich liebte den Mann, besonders der Frömmigkeit wegen, durch die er sich in seinem Alter auszeichnete, indem er reiche Almosen spendete, Kirchen bauete, Klöster unterstützte, Kirchengewänder und andere Kleinodien nebst Jahrrenten stiftete. Wie manche Thränen sah ich ihn gerührt vergießen, wenn er in Demuth bedauerte, daß er mehr zeitliches Gut aufzuhäufen gestrebt habe, als für ihn und seine Kinder nöthig gewesen wäre. Als er zuletzt schwach daniederlag und kaum mehr sprechen konnte, fragte er noch seinen Kaplan, ob auch den Armen gespendet würde, und zeigte sich beruhigt, wenn dieser es bejahete. Endlich starb er in hohem Alter und lebenssatt, reich und geehrt, um vom Vater der Barmherzigkeit einen seligen Lohn, wie wir mit gläubiger Zuversicht hoffen, zu empfangen.

Wie übrigens diese in großen Städten zu Großem gelangten, ebenso sind auch manche in den rauhesten Gegenden, ja sogar auf den unwirthlichsten Klippen nicht ohne Staunen angetroffen worden. Ich habe bei einem dem hochwürdigsten Erzbischofe Dietrich von Köln abgestatteten Berichte von einem ehrwürdigen aus Unna stammenden Pater, gleichsam der Kurzweil wegen, folgendes erzählen hören. „Es ist zum Erstaunen, sagte er, wie meine Landsleute in der Welt zerstreut sind und welche Schicksale sie haben. Ich bin in vielen Gegenden der Welt umhergekommen und habe sie fast überall angetroffen. Neben einen insbesondere war ich höchst erstaunt, den ich auf einer steilen Meeresklippe fand. Als wir nemlich durch jene lange Meerenge schiffsten, die zwischen England, Norwegen und Sachsen sich ausdehnt, waren wir genöthigt, uns hinter hohen Klippen zu bergen, weil der Wind uns entgegen war. Ich hatte nicht erwartet dort einen Christenmenschen, ja überhaupt irgend eine menschliche Labung zu finden, als ich hörte, wie die Schiffer unter einander redeten und einer fragte: Wo sollen wir einfahren? Da heißt es denn: „Ei nun, bei dem Westfalen!“

Dixi ego: Quis est ille? Aiant, videbis. Egredientes ergo de navibus ascendendo pervenimus ad casulam ipsius. Suscepit nos laetanter, quippe cui nostrum diffortunium erat quaestus optimus, et quidquid habuit, hilariter exhibuit. Demum interrogans cum admiratione, an Westphalus esset et quomodo illuc venisset, et quid ageret aut unde viveret, ad omnia respondit, dicens: Etiam, vestras tuus sum, natus de Borken Monasteriensis dioecesis. Huc veni, nescio qualiter. Hospitium nautis teneo, et quod ab eis percipio, inde vivo. Expleto autem tempore aliquo sustulimus inde, ipsum illic relinquentes. Non enim consensit nobiscum repatriare. Verum quia nihil unquam simile vidi, non desino usque in praesens admirari peregrinam fortunam illam. Fixum deinceps apud me fuit, omnes habitabiles latebras cunctasque fortunae vices Westphalos experiri. Quis namque in illa deserta rupe, salsissima unda circumfusa, ad quam nemo, nisi invitus accedit, non potius fame mori timeret, quam victus necessaria conquirere? Haec qui faceret sincere propter deum et proximi consolationem, opus utique esset magni meriti. Si quis autem simplici intuitu sic degeret, nihilominus occasionem sibi praestaret multa mala declinandi. Crebro enim contingit ut, qui inter seculares vivunt, etiam saeculariter se instituant, et dum vicinis displicere nolunt, timorem dei nonnunquam incaute negligunt.